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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Многие страны мира проявляют огромный интерес к

развитию молочного козоводства. Данная подотрасль животноводческого

производства способна обеспечивать население планеты разнообразными

ценнейшими продуктами питания. На сегодняшний день население Земли 8 млрд

человек. И вследствие его интенсивного роста к середине 21 века, по данным ООН,

оно составит 9,1 млрд человек, поэтому встает вопрос о необходимости решения

проблемы обеспечения жителей качественной животноводческой продукцией.

Козье молоко, а также произведенные из него продукты становятся

незаменимыми составляющими рационов детей, больных и пожилых людей. А

учитывая повышающийся в настоящее время спрос на экологически чистые продукты

и повышенный интерес к альтернативным источникам питания, популяризация

данных видов продукции имеет высокую социально-экономическую значимость.

Состав козьего молока обладает большим количеством макро- и микроэлементов. В

нём содержатся незаменимые аминокислоты, полиненасыщенные жирные кислоты,

минеральные вещества, витамины. Исследованиями многих ученых доказана его

уникальная биологическая ценность, так как по многим параметрам обнаружено

сходство с женским молоком, из-за чего оно благотворно усваивается организмом

детей (Протасова Д.Г., 2001, Забелина М.В. и др., 2009, Желтова А.О. и др., 2011, Лесь

Г.М. и др., 2013, Боровик Т.Э. и др., 2013, Хаертдинов Р.А., 2016, Зуева Е.М.,

Владимиров Н.И., 2017, Казюкова Т.В., Ильенко Л.И., Котлуков В.К., 2017, 2018,

Шувариков А.С., Пастух О.Н., 2018, Засемчук И.В., Берданова М.В., 2019; Жижин

Н.А., 2020, Рюмина И.И., 2021, Трухачев В.И., Селионова М.И., Айбазов А.М.М. и
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др., 2022, Сорвачёва Т.Н., Сафронова А.Н., 2022, Волкова Л.Ю., Никитина Е.А.,

Орлова С.В., 2023, Кудряшова О.В., 2023).

Козы зааненской и нубийской пород характеризуются высокой молочной

продуктивностью и желательным типом телосложения. По молочному направлению

продуктивности животные этих специализированных пород в скотоводстве развитых

стран мира занимают ведущее место. Поэтому использование этих пород коз

представляет огромный научный и практический интерес, а также поиск

приоритетных направлений в повышении эффективности производства молока.

Следовательно, изучение сравнительной оценки молочной продуктивности,

качества и технологических свойств молока коз зааненской и нубийской пород в

зависимости от числа лактаций, а также изучение функциональных свойств продуктов

его переработки в регионе Среднего Поволжья является актуальным.

Степень разработанности темы исследований. Изучению молочной

продуктивности, качества и технологических свойств молока коз разных генотипов

посвящены работы как отечественных, так и зарубежных авторов. Работы Park Y.W.,

Haelin G.F.W. (2006), Щетинина Е.М., Ходырева З.Р. (2014) подтверждают, что

генетические особенности коз влияют на количество и состав жиров, белков и лактозы

в молоке. Карнаухова И.В., Ширяева О.Ю. (2016), Абенова Ж.М., Юлдашбаев Ю.А.,

Пахомова Е.В. (2016), показали, что генотип также может влиять на уровень

соматических клеток в молоке, что является важным показателем его качества.

Исследования, проведенные Фатиховой А.Г., Хаертдиновым Н.Э. (2016); Зуевой Е.М.,

Владимировым Н.И. (2017); Щетининой Е.М., Новопашиной С.И., Санниковым М.Ю.

и др. (2017, 2018); Зайцевым С.Ю., Царьковой М.С., Милаёвой И.В. (2017);

Чамурлиевым Н.Г., Шперовым А.С., Шенгелией И.С., Зыковой А.А., Чекуновой А.Л.

(2020); Чамурлиевым Н.Г., Шперовым А.С., Шенгелией И.С., Зыковой А.А. (2021),

Нуралиевым М.Т., Юлдашбаевым Ю.А., Кенжебаевой Т.Е. и др. (2022), Трухачевым

В.И., Селионовой М.И., Айбазовым А.М.М. и др. (2023) и другими учеными, могут
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быть использованы в качестве отправной точки для дополнительных исследований в

регионе Среднего Поволжья. Эти исследования также могут быть предложены в

качестве методов оценки молочной продуктивности коз разных генотипов и

технологических свойств их молока, которые могут быть полезны для козоводов

данного региона.

Однако данные исследования недостаточны и требуют дополнительных опытов

и экспериментов для полного понимания факторов, влияющих на качественный

состав молока коз разных генотипов и его изменения в зависимости от молочной

продуктивности и числа лактаций. Эти исследования могут быть полезными для

разработки оптимальных кормовых рационов и технологий переработки молока для

получения продуктов высокого качества.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы являлось изучение

молочной продуктивности коз зааненской и нубийской пород в зависимости от числа

лактаций и комплексная оценка качественного состава и технологических свойств

молока, а также выработка из него функциональных продуктов.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Изучить динамику живой массы коз разных генотипов в зависимости от

числа лактаций;

2. Выявить особенности строения вымени коз разных генотипов;

3. Исследовать морфологические и биохимические показатели крови

подопытных коз;

4. Установить молочную продуктивность коз зааненской и нубийской пород

в сопряжении с разным числом лактаций;

5. Оценить качественные характеристики молока коз разных генотипов при

разном числе лактаций; использовать значения активности ферментов сырого молока

коз для оценки его качества;

6. Разработать на основе козьего молока кисломолочный продукт (йогурт);
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7. Провести оценку экономической эффективности производства молока,

полученного от коз зааненской и нубийской пород в зависимости от числа лактаций,

а также йогуртов на его основе.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые в Среднем

Поволжье изучена молочная продуктивность коз зааненской и нубийской пород

разных лактаций, способность этих пород адаптироваться к климатическим и

пищевым условиям региона. Экспериментально подтверждена целесообразность

использования коз данных пород с целью повышения объемов производства козьего

молока, увеличения его белково-молочности и рентабельности молочного

козоводства в регионе. Доказана целесообразность производства функциональных

продуктов на основе козьего молока.

Теоретическая значимость работы. Проведенные исследования дают

возможность теоретически обосновать использование животных разных генотипов

для получения высококачественной молочной продуктивности в зависимости от

числа лактаций и таким образом внести определенный вклад в общие познания

области козоводства. Кроме того, результаты диссертационной работы могут быть

применены в учебном процессе для студентов, обучающихся по направлениям

«Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции»,

«Зоотехния», «Продукты питания животного происхождения» при чтении лекций и

проведении практических занятий по таким дисциплинам как: «Технология хранения

и переработки продукции животноводства», «Методы контроля и повышения

качества молочных продуктов», «Технология производства продукции

животноводства», «Скотоводство».

Практическая значимость работы. Полученные практические результаты

показывают, что комплексная оценка экстерьерно-конституциональных особенностей

коз зааненской и нубийской пород, производство от них молока и оценка его качества

свидетельствуют об эффективности разведения и целесообразности их использования
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в целях увеличения производства товарного козьего молока и рентабельности его

производства в целом. Молочная продуктивность коз разных генотипов показала, что

зааненские козы превосходили нубийских коз по обеим лактациям в течение 305 дней

на 15,08% и на 3,91%, но различия при этом недостоверны. При этом, необходимо

отметить, что при перерасчете надоев молока на базисную жирность (3,5%) по третьей

лактации нубийские козы значительно превзошли зааненских – их удой составил

806,85 кг, что на 99,89 кг или на 12,34% выше. При перерасчете фактической массы

молока одновременно по базисной массовой доли белка (3,0%) и по базисной

массовой доли жира (3,5%) козы нубийской породы превосходят зааненских по

первой и третьей лактации на 62,43 кг или на 9,31% и на 171,40 кг или на 18,47%

соответственно. Результаты исследований внедрены в ООО «Зооцентр Гармония»

Саратовской области. Даны практические рекомендации по улучшению

потребительских свойств козьего молока и молочной продуктивности коз разных

лактаций и генотипов, что дополняет ранее полученные результаты исследований в

этой области и, бесспорно, может служить основой для дальнейшего

совершенствования обеих пород коз.

Методология и методы исследований. Для достижения поставленной цели и,

следовательно, для решения задач были использованы общепринятые

зоотехнические, биологические, морфологические, биохимические, биокинетические,

статистические и экономические методы исследований, подробное описание которых

представлено в главе «Материалы и методы исследований». Объектами исследований

являлись подопытные козы зааненской и нубийской пород.

Лабораторные исследования проводили на сертифицированном современном

оборудовании. Для решения поставленных задач использован комплекс

высокотехнологичного оборудования научных подразделений ФГБОУ ВО

Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавилова.
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Обработка цифрового материала, который был получен при проведении опытов,

осуществлялась на основе статистических и математических методов анализа с

использованием пакета программ «Microsoft Office» и определением критерия

достоверности разности по Стъюденту-Фишеру при трёх уровнях вероятности.

Положения, выносимые на защиту:

 молочная продуктивность коз зааненской и нубийской пород в

зависимости от числа лактаций;

 морфологические и биохимические показатели крови подопытных коз;

 изменение состава молока коз разных генотипов в зависимости от числа

лактаций и его количественно-качественных характеристик;

 разработка технологии и изучение качественных показателей

производства кисломолочного продукта из козьего молока;

 экономическая эффективность производства козьего молока и йогуртов на

его основе.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Достоверность результатов обусловлена достаточным объёмом экспериментального

материала, полученного с использованием высокоинформативных методов

исследований с подтверждением данных математической статистикой.

Основные материалы диссертационной работы представлены, обсуждены на

межвузовских, международных, всероссийских, национальных, научно-практических

конференциях и конкурсах: на Всероссийском конкурсе научно-инновационных

работ студентов, аспирантов и молодых ученых вузов Минсельхоза, г. Казань, 26

апреля 2018 г.; на Всероссийском конкурсе научно-инновационных работ студентов,

аспирантов и молодых ученых вузов Минсельхоза, г. Саратов, III тур, 25 мая 2018 г.

(диплом победителя конкурса); на конференции профессорско-преподавательского

состава и аспирантов по итогам научно-исследовательской, учебно-методической и

воспитательной работы за 2019 год, г. Саратов, 2020 г. (Диплом II степени); на
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конференции по итогам научно-исследовательской и производственной работы

студентов за 2020 год, (г. Саратов, 25.03.2021 г.); на конференции профессорско-

преподавательского состава и аспирантов по итогам научно-исследовательской,

учебно-методической и воспитательной работы за 2020 год, г. Саратов, 2021 г.; на

Всероссийской (национальной) научно-практической конференции «АПК России:

образование, наука, производство» (г. Пенза, 2020 г.); на Международной научно-

практической конференции «Пищевые технологии будущего: инновации в

производстве и переработке сельскохозяйственной продукции» (г. Пенза, 2020 г.); на

Национальной научно-практической конференции с международным участием

«Аграрная наука и инновационное развитие животноводства – основа экологической

безопасности продовольствия» (г. Саратов, 25.05.2021 г.); на конференции по итогам

научной и производственной работы студентов за 2020 год, г. Саратов, 19.03.2021 г.;

на Всероссийском конкурсе научных работ «Приоритеты и научное обеспечение

государственной политики здорового питания в России» (г. Орел, май 2022 г.); на III

Национальной научно-практической конференции «Товароведение, технология и

экспертиза: инновационные решения и перспективы развития», (г. Москва, 02.06.2022 г.);

на Международной научно-практической конференции «Инновационные подходы к

развитию устойчивых аграрно-пищевых систем» (г. Волгоград, 10.06.2022 г.); на 24-й

Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая осень – 2022» в конкурсе «За

успешное внедрение инноваций в сельское хозяйство» бронзовой медалью «За

разработку инновационной технологии «Конструирование кондитерских изделий на

основе природного сырья (козье молоко) для людей, страдающих целиакией»; на XI

Международной научно-практической конференции «Проблемы и перспективы

развития сельского хозяйства и сельских территорий» (г. Саратов, 07.12.2022 г.); на V

Всероссийской (национальной) научно-практической конференции с международным

участием «АПК России: образование, наука, производство», (г. Саратов, 19.12.2022 г.); на

национальной научно-практической конференции с международным участием
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«Национальные приоритеты развития агропромышленного комплекса», (г. Оренбург,

16.12.2022 г.); на конференции профессорско-преподавательского состава и

аспирантов по итогам научно-исследовательской, учебно-методической и

воспитательной работы за 2022 год, г. Саратов, март 2023 г.; на Всероссийском

конкурсе научно-инновационных работ студентов, аспирантов и молодых ученых

вузов Минсельхоза, г. Ижевск, 7 апреля 2023 г.; на Международной научно-

практической конференции «Современные способы повышения продуктивных

качеств сельскохозяйственных животных», г. Саратов, 22 мая 2023 г.; на

Всероссийском конкурсе научно-инновационных работ студентов, аспирантов и

молодых ученых вузов Минсельхоза, г. Рязань, 30 мая 2023 г.; на Международной

научно-практической конференции, посвященной 300-летию РАН «Перспективы

устойчивого развития аграрно-пищевых систем на основе рационального

использования региональных генетических и сырьевых ресурсов», г. Волгоград, 8-9

июня 2023 г. (Диплом и золотая медаль за «Инновационный кисломолочный продукт

на козьем молоке с добавлением кэроба»); на Всероссийском конкурсе научных работ

«Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового питания в

России» (г. Орел, июнь 2023 г., диплом за 1 место). Информация о наградах

представлена в приложениях Б.1-Б.15.

Реализация результатов исследований. Согласно результатам проведенных

исследований, были разработаны предложения по улучшению эффективности

производства козьего молока-сырья. Результаты апробированы и внедрены в ООО

«Зооцентр Гармония», п. Поливановка, г. Саратов. В результате научных

исследований созданы специализированные продукты питания на основе козьего

молока с функциональными свойствами.

Публикации результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 19 научных статей, которые отражают основное содержание
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диссертации, из них 6 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное состояние рынка козьего молока в России и мире, роль

козоводства в решении продовольственной проблемы

В настоящее время в мире производится около 15 млн тонн козьего молока. Это

2,5% от молока, полученного от различных видов животных в мире. Наиболее развит

рынок козьего молока в Европе.

Основной объем этого продукта производят в двух группах стран: бедных

развивающихся (Африка и Индия) и странах с развитой культурой потребления (в

основном Европа).

Сыры являются ключевым продуктом переработки козьего молока.

Безоговорочным лидером в этом секторе является Франция, которая производит

100 000 тонн козьего сыра. Из них только 10% идет на экспорт. В Греции и Испании

также есть традиции потребления козьего молока. Последняя, в свою очередь,

поставляет во Францию большой объем козьего молока [40].

Можно также выделить Голландию, поскольку в этой стране научились

производить сухое козье молоко. И сейчас его поставляют в том числе на китайский

рынок.

В России производится примерно 250 тыс. тонн козьего молока. Данные

приблизительные, поскольку более 90% – это нетоварное молоко из личных

подсобных хозяйств. Товарный объем равен 20-30 тыс. тонн (рисунок 1). Примерно

50% козьего молока идет на пастеризацию и прямой розлив, оставшаяся часть – на

сыры. Набирает популярность производство кисломолочной продукции, в первую

очередь, йогуртов. Нужно отметить, что производители рассчитывают на
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современные тренды – детское и здоровое питание, которые «набирают обороты»

среди населения.

Рисунок 1 – Рынок козьего молока [40, 93]

Каналы продаж продукции из козьего молока весьма ограничены. В них входят

«дорогие» продуктовые сети («ВкусВилл», «Азбука Вкуса»), фермерские магазины,

фирменная розница и интернет-магазины [40].

В 2013 году Россия импортировала приличные объемы козьего молока – почти

10 тысяч тонн в натуральном эквиваленте. Ключевой объем импорта приходился на

европейские сыры – почти 1000 тонн. Однако после введения продуктового эмбарго

объем импорта сыров из Европы сократился до 0,5 тыс. тонн. Это позволило

усилиться отечественным производителям. Однако в случае отмены эмбарго

конкурировать с импортом будет достаточно сложно [40].
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В России всего 10-15 козьих ферм с поголовьем более одной тысячи голов

(«Лукоз», «Приозерское», «УГМК Агро», «Волжские сыры», «Лактис»,

«Приневское», «Пущинское молоко» и др.). Большинство из них имеет собственную

переработку: выпускают сыры, молоко и йогурты в расчете на развитие рынка

детского питания.

Рынок сыров в России динамично развивается, заявляются все новые проекты.

По мнению экспертов, в долгосрочной перспективе культура потребления козьих и

овечьих сыров может достигнуть уровня европейских стран (1,5-2%).

Основной потенциал рынка козьего молока скрыт в сегменте гипоаллергенной

молочной продукции для детей, поскольку 28% малышей до года страдают

непереносимостью коровьего молока. Однако практики применения козьего молока и

рекомендаций Минздрава в РФ пока нет.

Гипоаллергенные детские смеси не слишком распространенный рынок по всему

миру, и он монополизирован несколькими крупными игроками. В России этот рынок

составляет 1,1 миллиарда рублей, и находится под контролем мирового лидера DGC,

представляющего 72 фермерских хозяйства в Новой Зеландии. Компания выпускает

сухие смеси из козьего молока уже более 20 лет и поставляет их в 30 стран мира.

Конкурент Karbita из Нидерландов управляет 25% рынка и является вторым по

величине игроком на мировой арене. Хотя рынок не очень развит, спрос на

гипоаллергенные детские смеси растет, особенно в развивающихся странах. Это

может привести к увеличению конкуренции на рынке в ближайшем будущем.

Несмотря на монополизацию, ниша детских смесей очень привлекательна. В

настоящее время производители из Австралии и Новой Зеландии развиваются,

ориентируясь на Китай, где растет потребление козьего молока.

Для крупных ферм с племенным поголовьем существенный дополнительный

доход может дать продажа племенных животных, поскольку козы очень

привлекательны для разведения в К(Ф)Х и ЛПХ.
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Власти регионов РФ активно поддерживают козоводство. Это направление

сейчас популярно для государственной поддержки семейных ферм и программ для

начинающих фермеров. Более крупные хозяйства также имеют возможность получить

от органов власти возмещение части затрат [41].

Аналитики считают, что рост числа людей, заботящихся о своем здоровье в

последнее время, будет способствовать росту рынка козьего молока. Считается, что

это молоко легче усваивается организмом, богато жирными кислотами и кальцием, а

также имеет свойства, наиболее схожие с человеческим молоком. Это стимулирует

развитие отрасли по производству сухих молочных смесей, предназначенных для

детского питания [93].

Например, «Bubs», крупнейший в Австралии производитель козьего молока для

детей и взрослых, сообщил о росте валовой прибыли на 56% по сравнению с

аналогичным периодом прошлого года во втором квартале 2021 года и на 8% по

сравнению с предыдущим кварталом. На основном рынке компании, в Китае, рост всей

линейки товаров для детей составил 48%, а для взрослых – 65%. Флагманская линия

«Bubs Infant Formula» выросла на китайском рынке на 272% за тот же период [93].

На фоне растущих рыночных перспектив отдельные страны намеренно

поддерживают производителей козьего молока. Поэтому правительство Индии

предоставляет субсидию в размере 25-30% от общей стоимости козьей фермы.

Европарламент также выделяет производителям специальный «пакет» господдержки

[93].

В региональном разрезе Северная Америка считается крупнейшим рынком, что

обусловлено растущим спросом на продукты из козьего молока в регионе. Ожидается,


[…]


строением, что говорит о мобильности ее приспособления к промышленным

технологиям. Нубийские козы в этом отношении несколько уступают зааненским,

но в целом по этим показателям также имеют хорошие характеристики.

3. У животных разных генотипов показатели процессов кроветворения

увеличиваются в зависимости от числа лактаций и сезонов года. По первой

лактации уровень эритроцитов был выше в крови коз нубийской породы как в

весенний, так и летний сезон. При этом в весенний период по первой лактации у

нубийских коз он был достоверно выше на 9,4%, а в летний – на 12,8%, чем у

зааненских, по третьей лактации – на 19,8 и 20,3% соответственно. При этом

концентрация гемоглобина в периферической крови коз нубийской породы также

была выше по сравнению с зааненской как в весенний, так и в летний периоды года,

что может быть связано с размером самих эритроцитов и степенью насыщения их

130

гемоглобином. Так в весенний период по первой лактации разница составила

7,56%, в летний период – 6,52%, в третью лактацию – 0,63 и 2,46% соответственно.

4. Общий белок крови коз обеих пород разных лактаций и сезонов года в

течение всего опытного периода увеличивался, вместе с ним увеличивались и

белковые фракции. Так, козоматки нубийской породы по этим критериям (первая

лактация, весенний сезон года) превышали коз зааненской породы по количеству

α-глобулинов, γ-глобулинов, общих липидов и холестерина на 7,08; 2,84; 17,18 и

2,48% соответственно. А летом их показатели, такие как общий белок, α-

глобулины, γ-глобулины, общие липиды и холестерин, по сравнению с

зааненскими козами превосходили соответственно на 2,16; 9,46; 6,75; 25,38 и

2,09%.

5. По молочной продуктивности козы зааненской породы превосходили коз

нубийской породы по обеим лактациям за 305 дней на 15,08 и 3,91%. Тем не менее

при перерасчете надоев молока на базисную жирность (3,5%) показатели молочной

продуктивности по первой лактации были выше у зааненских коз, чем у нубийских,

на 1,12%; по третьей лактации нубийские козы значительно превзошли зааненских,

их удой был на 12,34% достоверно выше.

6. Молоко коз нубийской породы в зависимости от числа лактаций по

содержанию массовой доли жира, белка, казеина, сухого вещества, молочного

сахара, минеральных веществ и СОМО превалирует над молоком зааненских коз.

Содержание соматических клеток в молоке возрастает с увеличением жирности

молока и числом лактаций и не зависит от сезонов года. В молоке козоматок

зааненской и нубийской пород при повышении массовой доли жира с 3,65 до 3,89%

и с 4,25 до 4,62% произошел рост соматических клеток на 0,95 и 1,77%

соответственно. Метод главных компонент является перспективным подходом для

экспрессной оценки качества козьего молока.

7. Суммарное содержание аминокислот в составе протеина молока коз

зааненской породы выше, чем в белке молока нубийских козоматок. Их разница в

процентном отношении составила 12,6% для первой лактации и 17,1% – для

третьей лактации. При расчете аминокислотного скора лимитирующими
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аминокислотами белка козьего молока коз зааненской породы первой и третьей

лактаций является лизин (0,74-0,76), а у коз нубийской породы тех же лактаций –

изолейцин (0,72-0,69).

8. В молоке нубийских коз содержание насыщенных жирных кислот в первой

лактации выше, чем у зааненских коз этой же лактации на 1,23%, а в третьей выше

на 3,55% у коз зааненской породы, чем у нубийских. Количество

полиненасыщенных жирных кислот в жировой фракции молока коз нубийской

породы обеих лактаций превышает аналогичный показатель в жире молока коз

зааненской породы на 0,02% и на 0,52 % соответственно. По количеству

мононенасыщенных жирных кислот преобладание отводится жиру молока

зааненских коз первой лактации, и относительно нубийских коз составляет 1,1%,

по третьей лактации лидируют козоматки нубийской породы на 0,81%.

9. Разработана технология производства функционального кисломолочного

напитка (йогурта) на основе молока высокоудойных зааненских коз третьей

лактации. Исследованиями было выявлено, что концентрация вносимого

полисахарида (кэроба) оказывает существенное влияние на консистенцию готового

продукта. Массовая доля токсических веществ исследуемых йогуртов меньше

нижнего предела. Предложено использование сырья вторичной переработки

молока козоматок разных генотипов для производства мягких сывороточных

сыров.

10. Рентабельность производства молока базисной жирности (3,5%) у

зааненских козоматок 1 лактации была выше на 2% и составила 77,96 против 75,96

у козоматок нубийской породы аналогичной лактации. А по третьей лактации

рентабельность производства молока у коз нубийской породы составляет 139,21%,

что на 29,61% выше, чем у коз зааненской породы – рентабельность производства

их молока 109,60%. Среди всех видов произведенной продукции самый низкий

уровень рентабельности у образца № 3.2 – 90,8%. Самым высоким отличается

образец № 3.7 – 183,4%. В среднем рентабельность производства всех видов

опытных образцов йогуртов составила 144,1%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях правобережья Среднего Поволжья перспективным направлением

повышения объемов производства козьего молока, увеличения его белково-

молочности и рентабельности молочного козоводства в целом экономически

целесообразно использовать как зааненскую породу коз молочного направления

продуктивности, так и нубийскую породу мясо-молочного направления, так как

при перерасчете фактической массы молока одновременно по базисной массовой

доли белка (3,0%) и по базисной массовой доли жира (3,5%) козы нубийской

породы превосходят зааненских по первой и третьей лактациям на 9,31% и на

18,47% соответственно.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Полученные в ходе исследований материалы дают основание для

дальнейшего изучения качественных характеристик козьего молока в зоне

Среднего Поволжья с точки зрения экологической ситуации для проведения

мониторинга трофической цепи коз на определение уровня загрязнения

различными ксенобиотиками.

2. Для повышения эффективности использования молока коз разных

генотипов целесообразно изучать функциональные свойства и качества продуктов

его переработки, проводить исследования с целью оценки степени усвоения

молочных продуктов, произведенных из молока этих двух пород, что позволит

узнать, насколько полезными они могут быть для потребителей с различными

потребностями в питании.

3. Исследование влияния кормов и различных кормовых добавок на

молочную продуктивность и качество молока коз. Провести испытания, какие виды

кормов и кормовые добавки оптимально подходят для кормления коз, какие из них

повышают качество и количество производимого молока, а какие – наоборот,

снижают его нутриентную ценность.
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Приложение А

(обязательное)

А.1 Акт внедрения результатов исследований представлен на рисунке А.1.

Рисунок А.1 – Акт внедрения результатов исследований
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А.2 Рекомендации по улучшению потребительских свойств козьего молока и

молочной продуктивности коз разных лактаций зааненской и нубийской пород

представлены на рисунке А.2.
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Рисунок А.2 – Рекомендации по улучшению потребительских свойств козьего

молока и молочной продуктивности коз разных лактаций зааненской и нубийской

пород
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Приложение Б

(обязательное)

Дипломы международных и российских конкурсов, специализированных

выставок

Б.1 Диплом I степени. Диплом победителя Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., г.

Москва, представлен на рисунке В.1.

Рисунок Б.1 – Диплом I степени. Диплом победителя Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., г.

Москва. Тема научной работы «Обоснование перспектив развития производства и

сбыта сыров из козьего молока»
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Б.2 Диплом за 1 место во Всероссийском конкурсе на лучшую научную

работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений

Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., г. Саратов

Рисунок Б.2 – Диплом за 1 место во Всероссийском конкурсе на лучшую научную

работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., г. Саратов
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Б.3 Почетная грамота за активное участие и выступление с докладом на

научной конференции «Патриотический прорыв России: социально-

экономические перспективы», 19-20 апреля 2018 г., г. Саратов

Рисунок Б.3 – Почетная грамота за активное участие и выступление с докладом на

научной конференции «Патриотический прорыв России: социально-

экономические перспективы», 19-20 апреля 2018 г., г. Саратов
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Б.4 Диплом победителя II этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., 27 апреля, г.

Казань

Рисунок Б.4 – Диплом победителя II этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., 27 апреля, г.

Казань
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Б.5 Диплом 1 степени за доклад на конференции по итогам научно-

исследовательской и производственной работы студентов за 2020 год., г. Саратов

Рисунок Б.5 – Диплом 1 степени за доклад на конференции по итогам

научно-исследовательской и производственной работы студентов за 2020 год., г.

Саратов
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Б.6 Диплом 1 степени за доклад на национальной научно-практической

конференции «Аграрная наука и инновационное развитие животноводства – основа

экологической безопасности продовольствия», 2021 г., г. Саратов

Рисунок Б.6 – Диплом 1 степени за доклад на национальной научно-практической

конференции «Аграрная наука и инновационное развитие животноводства –

основа экологической безопасности продовольствия», 2021 г., г. Саратов
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Б.7 Диплом за активное участие во II этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Сельскохозяйственные

науки», 2021 г., г. Ижевск

Рисунок Б.7 – Диплом за активное участие во II этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Сельскохозяйственные

науки», 2021 г., г. Ижевск
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Б.8 Сертификат участника во Всероссийском конкурсе научных работ

«Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2022 г., г. Орел

Рисунок Б.8 – Сертификат участника во Всероссийском конкурсе научных работ

«Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2022 г., г. Орел
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Б.9 Диплом I степени за победу в Международном смотр-конкурсе лучших

инновационных разработок, 2022 г., г. Волгоград

Рисунок Б.9 – Диплом I степени за победу в Международном смотр-

конкурсе лучших инновационных разработок, 2022 г., г. Волгоград
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Б.10 Диплом и бронзовая медаль о награждении на Российской

агропромышленной выставке «Золотая осень» в 2022 году представлен на рисунке

В.10.

Рисунок Б.10 – Диплом и бронзовая медаль о награждении на Российской

агропромышленной выставке «Золотая осень» в 2022 году
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Б.11 Диплом за 5 место во II этапе Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г. Ижевск

Рисунок Б.11 – Диплом за 5 место во II этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г.

Ижевск
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Б.12 Диплом участника III этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г. Рязань

Рисунок Б.12 – Диплом участника III этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г. Рязань
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Б.13 Диплом I степени в Международной научно-практической конференции

«Современные способы повышения продуктивных качеств сельскохозяйственных

животных», 2023 г., г. Саратов

Рисунок Б.13 – Диплом I степени в Международной научно-практической

конференции «Современные способы повышения продуктивных качеств

сельскохозяйственных животных», 2023 г., г. Саратов
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Б.14 Диплом о награждении золотой медалью в Международном смотр-

конкурсе лучших инновационных разработок, 8-9 июня 2023 г., г. Волгоград

Рисунок Б.14 – Диплом о награждении золотой медалью в Международном

смотр-конкурсе лучших инновационных разработок, 8-9 июня 2023 г., г.

Волгоград
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Б.15 Диплом за I место во Всероссийском конкурсе научных работ

«Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2023 г., г. Орел

Рисунок Б.15 – Диплом за I место во Всероссийском конкурсе научных

работ «Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2023 г., г. Орел