Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Ледяева Тимура Бахтиеровича на тему «Биологические особенности,
молочная продуктивность и оценка качества молока коз зааненской и
нубийской пород в условиях среднего Поволжья», представленную на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и
производства продукции животноводства

Ледяев Тимур Бахтиерович в 2017 году закончил федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И.

Вавилова» с присвоением квалификации бакалавр по направлению

подготовки 38.03.02 «Менеджмент». В 2019 году окончил федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И.

Вавилова» с присвоением квалификации магистр по направлению подготовки

35.04.03 «Агрономия». В 2019 году, успешно сдав вступительные экзамены,

поступил в аспирантуру в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Саратовский

государственный аграрный университет им. Н.И. Вавилова» на кафедру

«Технология производства и переработки продукции животноводства» по

специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.

Ледяев Т.Б. С 2017 года работает по основному месту работы в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Саратовский государственный аграрный университет

им. Н.И. Вавилова» в должности лаборанта на кафедре «Организация

производства и управление бизнесом в АПК». С 2021 в этом же учреждении

на кафедре «Проектный менеджмент и внешнеэкономическая деятельность в

АПК» в должности ассистента.

Диссертационная работа Ледяева Т.Б. посвящена изучению

биологических особенностей, молочной продуктивности и качеству молока

коз зааненской и нубийской пород в условиях Среднего Поволжья. На основе

глубокого изучения источников отечественной и зарубежной литературы им

была определена цель и поставлены задачи исследования, разработана

методика проведения научно-хозяйственного опыта, а также разработка на

основе козьего молока кисломолочного продукта (йогурта).

При выполнении работы им использованы классические и современные

методы исследований в аккредитованных лабораториях.

Автором изучены экстерьерные и клинические показатели козоматок

разных генотипов, морфо-биохимический состав крови и иммунологический

статус козоматок, их молочная продуктивность по первой и третьей

лактациям, оценены качественные показатели молока. Им применен метод

МГК-модели (модель главный компонент) для определения величин

активности сырого козьего молока, что позволяет проводить разделение

показателей по временному признаку в динамике. МГК является

перспективным подходом для экспрессной оценки качества козьего молока.

Определены затраты кормов на единицу продукции и экономическая

эффективность производства молока, полученного от коз разных генотипов и

числа лактаций, а также показатели экономической эффективности

производства йогурта на его основе.

Данные экстерьерной оценки промеров тела лактирующих коз

зааненской и нубийской пород, а также особенности формы молочной железы

и морфологическое строение вымени и сосков, морфологический и

биохимический состав крови, иммунологический статус, качественные и

количественные показатели молочной продуктивности, полученные в ходе

проведения исследований, подтверждены математической обработкой на ПК

с использованием пакета программ Microsoft Office.

По результатам исследований автором сделаны обоснованные выводы и

даны рекомендации по использованию как зааненской молочной породы, так

и нубийской мясо-молочной, что позволит повысить уровень рентабельности

производства молока базисной для региона жирности (3,5%) по первой

лактации на 77,96 %, по третьей на 109,6 % у зааненских, и на 75,96 % и 139.21

% соответственно у нубийских.